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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-5-23

Resume
Godkendelse af dagsorden til Ældre- og Handicapudvalgets møde den 29. august 2023.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget godkendte dagsordenen.



Punkt 2: B-sag: Godkendelse af rejserapport og regnskab fra udvalgets
studietur til Edinburgh

00.01.00-A00-30-22

Resume
I denne sag skal udvalget godkende en rejserapport samt tilhørende regnskab, der er udarbejdet på baggrund af
Ældre- og Handicapudvalgets studietur til Edinburgh, Skotland, fra den 14.-17. maj 2023.

Udvalget skal i en særskilt sag på dagens møde drøfte, om viden fra studieturen giver anledning til nye drøftelser i
udvalget.

Effekt
Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender rejserapport og regnskab.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
I maj 2023 var Odense Kommunes Ældre- og Handicapudvalg på studietur til Edinburgh i Skotland.

Studieturen var planlagt for at give udvalget et indblik i, hvordan der arbejdes med demensområdet,
brugerinddragelse og velfærdsteknologi i Skotland.

Efter studieturen er der udarbejdet en rejserapport samt et tilhørende regnskab. Rapporten har til formål at samle
op på de faglige input fra turen. Rejserapporten og regnskabet skal til orientering i Økonomiudvalget, efter
udvalgets godkendelse af sagen.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Day 1 - Scottish Government

Day 1 - About Dementia Slides

Day 2 - Graham Galloway

Day 2 - Breda Seaman

Day 3 - HIS CE - Examples of national engagement in health & social care - Odense Delegation slideset for circulation

Rejserapport - ÆHU's studietur - Skotland 2023

ÆHU - regnskab - med underskrifter



Punkt 3: B-sag: Fastlæggelse af Ældre- og Handicapudvalgets mødeplan
2024

00.22.00-G01-14-23

Resume
Ældre- og Handicapforvaltningen fremlægger forslag om, at der holdes møde i Ældre- og Handicapudvalget på
følgende tirsdage i 2024:

Møderne starter kl. 8.30 med mindre andet er angivet.

1. halvår 2024:

16. januar
6. februar
27. februar
12. marts
9. april
23. april
14. maj
28. maj
11. juni
25. juni

2. halvår 2024:

13. august
27. august
24. september
8. oktober
29. oktober
12. november
26. november
10. december

Møderne er som udgangspunkt placeret, så de er koordineret med møder i øvrige fagudvalg og følger kadencen for
møder i Økonomiudvalg og byråd. Ved behov afholdes der møde med øvrige fagudvalg omkring fælles sager. Der
afholdes ligeledes et årligt fællesmøde i foråret mellem Forvaltningsudvalget og Ældre- og Handicapudvalget samt
to årlige fællesmøder med Ældrerådet og Ældre- og Handicapudvalget.

Mødekalender med oversigt over Ældre- og Handicapudvalgets møder, Økonomiudvalget og byrådets møder er
vedlagt som bilag.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender forslag til mødeplan for 2024.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Mødekalender-2024 - 2. halvår



Mødekalender-2024 - 1. halvår



Punkt 4: C-sag: Fornyet drøftelse af projekter målrettet ensomme ældre
mænd

00.01.00-A00-46-21

Resume
Ældre- og Handicapudvalget havde på deres udvalgsmøde den 23. maj 2023, på baggrund af et initiativretsforslag,
en drøftelse af projektet "Vi løfter i flok - mandegrupper 65+" fra Horsens Kommune. Udvalget tilkendegav, at de
ønsker en fornyet drøftelse af sagen på baggrund af en uddybende beskrivelse af projektet fra Horsens Kommune
samt et tilsvarende projekt 'Sammen om mænds fællesskaber' fra Odense Kommune.

I denne sag skal udvalget derfor have en ny drøftelse af de to projekter, der er målrettet ensomme ældre mænd.

Mange ældre har et aktivt liv med en god kontakt til deres omgangskreds. Men for hver fjerde ældre over 65 år er
hverdagen ofte, eller af og til, præget af følelsen af ensomhed. Forskningen viser, at fællesskaber og socialt samvær
er afgørende for menneskers fysiske og psykiske helbred, især når man kommer op i alderen. Tendensen for
ensomhed blandt ældre kvinder har de sidste år været faldende, mens den tilsvarende tendens for mænd i samme
aldersgruppe har været mere stabil. Selvom alle mænd ikke ønsker at være socialt aktive, er der mange mænd,
som af forskellige årsager ikke lykkes med at komme ud ad døren og deltage i aktiviteter, hvor man møder nye
mennesker.

De to projekter fra henholdsvis Odense og Horens kommuner er beskrevet i sagsfremstillingen. Derudover er sagen
suppleret med en beskrivelse af øvrige relevante indsatser, som foregår i Odense Kommune i forhold til
målgruppen.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, om der skal igangsættes indsatser, der har fokus
på at sikre, at ældre ensomme mænd kommer ind i sociale fællesskaber.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
"Sammen om mænds fællesskaber" erfaringer fra Odense Kommune

Mænd, der oplever ensomhed, er svære at spotte og få motiveret til at deltage i et socialt fællesskab. Derfor søgte
Odense Kommune og Røde Kors Odense i 2019 i fællesskab midler til projektet ”Sammen om fællesskaber for ældre
mænd, som oplever ensomhed.” Formålet med projektet var at opspore, motivere og fastholde de mænd, som
gerne vil være socialt aktive i aktiviteter udenfor hjemmet.

Helt konkret fokuserede projektet på, at:

opspore og motivere ældre mænd til deltagelse i forskellige fællesskaber, herunder fokus på at afhjælpe
eventuelle barrierer, der skal løses før, at borgeren har overskud til at deltage i aktiviteter udenfor hjemme.
tydeliggøre de gode erfaringer, der allerede findes fra aktiviteter målrettet ældre mænd, herunder fokus på at
analysere, hvad der tiltrækker, og hvad der fastholder mænd i fællesskaberne. ñ
kvalificere nuværende aktiviteter samt udvikle nye aktiviteter til målgruppen på baggrund af eksisterende
erfaringer.

I løbet af projektet er der både arbejdet med, hvordan foreninger kan skabe gode aktiviteter for mænd, samt hvad
kommunale medarbejdere, der møder målgruppen, skal være opmærksomme på i forhold til dels at opspore den
ensomme mand, og understøtte at de bliver motiveret til og rent faktisk deltager i sociale fællesskaber. Det er i
mange tilfælde lykkedes at engagere mændene i nye aktiviteter eller frivilligt arbejde.



Projektet har skabt et solidt vidensgrundlag for, hvordan forvaltningen og civilsamfundet kan arbejde med at få
ensomme mænd ind i fællesskaber. Hvad skal der til for at ensomme mænd bevæger sig ind i fællesskaber, og hvad
skal der til for, at de forbliver i fællesskabet.

Det er forvaltningens vurdering, at der er flere gode erfaringer fra projektet, som der kan arbejdes videre med. Det
drejer sig blandt andet om, at:

Projektmedarbejderen som bindeled imellem kommune, civilsamfund og målgruppen

Projektmedarbejderen har kunne følge op på den snak, som den kommunale medarbejder har opstartet og
sammen med borgeren kunne afsøge interesser og mulige fællesskaber. Det har været helt essentiel for at få
flere ensomme mænd ud i fællesskaber.
I flere tilfælde var den opfølgende samtalen nok til, at mændene selv tog initiativ til at kontakte en forening
eller aktivitet, men andre gange har projektmedarbejderen været den, der har taget kontakt til foreningen
og besøg hos borgeren.

Tæt samarbejde med eksisterende foreninger

Samarbejdet har sikret, at der er skabt aktiviteter for mænd ud fra et fælles vidensgrundlag. Samarbejdet
med eksisterende foreninger har gjort, at der allerede var en etableret foreningsstruktur at bygge på
samtidig med, at foreningerne fik mere viden om, hvordan de kunne oprette nye eller indsluse målgruppen i
eksisterende aktiviteter. Foreningerne fik ligeledes et fornyet fokus på ensomhed og de problematikker, der
følger med.

Status på nuværende tidspunkt i forvaltningen er, at projektet er afsluttet. De kommunale medarbejdere (særligt
forebyggelseskonsulenterne) har fortsat fokus på at opspore målgruppen og have samtaler med de ensomme
mænd, de finder. De har et særskilt fokus på alle enkemænd +65 år, hvor alle tilbydes et forebyggende
hjemmebesøg til alle + 65 årige enker og enkemænd. Der er i dag mere end 1.500 enkemænd +65, der bor alene i
eget hjem i Odense Kommune.
Fordi projektet er afsluttet er der ikke længere en projektmedarbejder til at sikre koordineringen mellem
forebyggelseskonsulenterne, borgeren og de frivillige foreninger, så er det forvaltningens vurdering, at det har en
indvirkning på, hvor mange ensomme mænd, der kommer ind i og fastholdes i nye fællesskaber.

Øvrige indsatser i Odense Kommune der også berører målgruppen
Det er forvaltningens vurdering, at følgende indsatser ligeledes berører målgruppen, og deraf kan have betydning
for behandling af sagen.

Ensomhedscharteret

Odense skal være en by uden ensomhed. Det er det, Odenses ensomhedscharter handler om – kampen mod
ensomhed og viljen til at skabe forandring på området. Ensomhedschartret er en form for samarbejdsaftale
mod ensomhed, og det henvender sig til alle, der har lyst til at være en del af dette vigtige arbejde. Alle
aktører, lige fra den enkelte privatborger i Odense til virksomheder, foreninger, uddannelsesinstitutioner og
handelslivet, er velkomne.

Pårørenderådgiverne og deres fokus på mænd

Mænd som pårørende samt, hvordan pårørenderådgiverne kommer i kontakt med flere mænd, er et
selvstændigt tema for pårørenderådgivningen i 2023. Efter Pårørendedagen, der blev afholdt den 2. februar
2023, og som handlede om ”Mænd som pårørende”, besluttede pårørenderådgiverne at oprette et
mindfulnesshold for mænd.
Holdet er i gang på nuværende tidspunkt med stor succes. Flere af deltagerne giver udtryk for en stor
forandring i deres måde at håndtere deres udfordringer på og en oplevelse af, at mange ting er blevet lidt
lettere grundet deres deltagelse. Derudover har flere knyttet netværk på tværs, og der er et udtalt ønske
om, at gruppen skal fortsætte i en ny form, når forløbet er afsluttet.

Verdensdagen for selvmordsforebyggelse

Center for mental sundhed, Sundhedsforvaltningen, er med til at markere 'verdensdagen for
selvmordsforebyggelse' i Odense Kommune. Dette års tema er mænds mentale sundhed og trivsel. Det
begrundes blandt andet i, at alle statistikker viser, at mænds fysiske og psykisk trivsel halter efter
kvindernes. Temadagen vil i år forsøge at give svar på, hvordan der kan skabes rum til og mulighed for, at
mænd kan blive hørt og søger hjælp, når de synes livet er for svært at leve.



"Vi løfter i flok - mandegrupper 65+" erfaringer fra Horsens Kommune
Siden 2019 har Horsens Kommune etableret mandegrupper for ældre enlige mænd. Målgruppen for indsatsen er
mænd over 65 år, der er i risiko for ensomhed og mistrivsel.
Mandegrupperne er blevet etableret i et tæt samarbejde med Horsens Provsti, Ældre Sagen, Kirkens Korshær,
Horsens Kommune. Det er Ældre Sagen og Horsens Provsti der etablerer og driver mandegrupperne, afhængigt af
mændenes behov, interesser og geografiske tilhørsforhold.

Det er kommunens medarbejdere, der opsporer de ældre mænd, der bor alene og sikrer, at de bliver henvist til en
mandegruppe. De opspores som en del af det vanlige forebyggende hjemmebesøg. Det er muligt for kommunens
medarbejdere at nå ud til mænd, som kirken normalt ikke kan nå.

Formålet med indsatsen er at styrke mænd i risikogruppen for ensomhed og mistrivsel ved, at mandegrupperne
bidrager med beskyttende faktorer sådan:

Følelsen af at høre til
At indgå i støttende og positive sociale fællesskaber
At kunne etablere nye relationer

Erfaringerne i denne samarbejdskonstellation har vist parterne, at de kan meget mere sammen, end de kan hver
for sig. Mandegrupperne har været så stor en succes, at Horsens Kommunes har besluttet, at indsatsen skal være
permanent. Der er afsat ca. 360.000 kr. årligt til at drive mandegrupperne. Hvilket primært går til at dække løn- og
personaleudgifter.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.
De økonomiske konsekvenser for en senere beslutningssag vil fremgå af denne.



Punkt 5: C-sag: Drøftelse af viden fra udvalgets studietur til Edinburgh maj
2023

00.01.00-A00-30-22

Resume
I denne sag skal udvalget drøfte, om viden fra udvalgets studietur til Edinburgh giver anledning til fremtidige
drøftelser i udvalget.

Udvalget skal i en anden sag på dagens møde godkende den samlede rejserapport for udvalgets studietur til
Edinburgh. Rejserapporten indeholder en beskrivelse af det udbytte, der er kommet ud af turen. Derfor er
rejserapporten også vedlagt som bilag til denne sag.

I sagsfremstillingen er hovedlinjerne i udbyttet fremhævet i forhold til studieturens formål.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, om udbyttet fra studieturen giver anledning til
fremtidige drøftelser i udvalget.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Som det fremgår af rejserapporten havde udvalgets studietur til Edinburgh i Skotland følgende hovedfokus:

Demens, herunder det skotske arbejde med deres nyeste version af en national demensstrategi.
Velfærdsteknologi, herunder brugen ift. ældre/mennesker med demens.
Brugerinddragelse, herunder udviklingen og erfaringerne fra Our Voice og deres brugerpanel.

Det er forvaltningens vurdering, at følgende udbytte har særlig relevans i forhold til studieturens formål:

Demensområdet

Den skotske regering tager i deres nyeste nationale strategi for demens et stort ansvar for at sikre, at det
bliver tydeligt for den generelle befolkning, at det at leve med demens ikke er en aldersbetinget sygdom
alene. Det er en sygdom, der kan ramme alle mennesker på alle stadier i livet. Demens bliver fremstillet som
’brainhealth’ (direkte oversat: hjernesygdom) i den nye strategi i forsøget på at gøre det til en mere
”almindelig” folkesygdom.
Regeringen har gjort det muligt for målgruppen for strategien at give input i deres eget lokale/trygge miljø.
De har gjort det nemt og nærværende for de mennesker, der har erfaring med demens, at bidrage med
indhold og perspektiver i strategien.
Regeringen arbejder ligeledes målrettet mod, at demens skal blive et samtaleemne, som alle skal kunne
have, og som langt flere har lyst til at deltage i.

Involvering af det lokale fællesskab og deres ressourcer

I Skotland har man et meget stort fokus på, hvilken betydningsfuld rolle lokale fællesskaber/foreninger har i
forhold til mennesker med demens. Det har de blandt andet fordi, de har rigtig gode erfaringer med, at de
lokale enheder er med til at mindske social isolation og ensomhed blandt mennesker med demens og deres
pårørende.
Der er i dag hundredvis af demensvenlige fællesskaber, der fungerer i Skotland, og de er opstået/udviklet på
en måde, så de ikke nødvendigvis selv ser sig selv/definerer sig som et demensvenligt fællesskab. De er
opstået, fordi der har været et behov, som det lokale miljø har ønsket at ændre.
I Skotland arbejder man med et begreb, der hedder ’unpaid carers’. Det har stor betydning, fordi det er med
til at tydeliggøre, hvor stor en forskel disse mennesker/netværket gør for et menneske, der er ramt af
demens. Den samlede indsat for et menneske med demens kan ikke hænge sammen uden disse ’unpaid
cares’ i Skotland, og der ligger derfor også en stor anerkendelse i, at de har fået et begreb.

Velfærdsteknologi

I Skotland er der et særligt fokus på, hvordan man designer og indretter miljøerne omkring et menneske med
demens bedst muligt. Det gøres blandt andet i designvalg og indretningen af de miljøer, som mennesker med



demens kommer i. De er optaget af at sikre de nødvendige kontraster, og at div. skilte er udformet på en
måde, så de er til at forstå for et menneske med demens.
Der er stor fokus på, hvilken betydning lyset har for et menenske med demens. Det gælder både i forhold til
farven på lyset, styrken og hvilken døgnrytme der ønskes.

Brugerinddragelse via panelundersøgelser

Et brugerpanel kan anvendes til at besvare og give input til en lang række af spørgsmål inden for sundheds-,
social- og plejeområdet. Som en form for opinionsmåling.
De kan giver feedback via elektroniske undersøgelser, postundersøgelser og/eller telefonen.
Svarprocenten er typisk over 50%.
De har en begrænsning på omkring 20-24 spørgsmål - primært lukkede spørgsmål med et par åbne
spørgsmål.
Den forventede gennemførelsestid er ca. 15 uger.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, har den ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Rejserapport - ÆHU's studietur - Skotland 2023



Punkt 6: D-sag: Orientering om handlemuligheder, som kan imødekomme
udgiftspresset på det specialiserede socialområde

03.08.01-G01-34-20

Resume
Denne sag handler om de sidste fire af de otte handlemuligheder, som skal imødekomme udgiftspresset på det
specialiserede socialområde. Udvalget er blevet orienteret om de øvrige fire handlemuligheder på møder den 23.
maj og 20. juni. Punktet er ledsaget af et oplæg.

Udvalget blev præsenteret for den samlede plan for at imødekomme udgiftspresset på det specialiserede
socialområde på møde den 23. maj (se figur). De otte handlemuligheder er omfattet af punkt 1 i figuren og har et
samlet forventet provenu på 1,25 mio. kr. i 2023, 10 mio. kr. i 2024, 12,5 mio. kr. i 2025 og 15 mio. kr. i 2026 og
frem. Det samlede budget inklusiv statsrefusion på det specialiserede socialområde er 850 mio. kr.

Figur - Samlet plan for håndtering af udgiftspresset på det specialiserede socialområde

Øget anvendelse af midlertidig socialpædagogisk støtte
Med handlemuligheden øger forvaltningen muligheden for, at borgerne kan få tidlig og afgrænset støtte. Målgruppen
er mennesker i Forløb sindslidende, Forløb erhvervet hjerneskade og Forløb medfødt hjerneskade, som modtager
bostøtte.

Handlemuligheden ligger inden for rammerne af servicelovens § 82a og § 82b. Disse paragraffer giver mulighed for
at tilbyde midlertidig socialpædagogisk støtte eller integreret socialpædagogisk støtte i gruppetilbud. Dette vil
bidrage både til styrkelsen af rehabiliteringsindsatsen og til forbedringen af borgernes trivsel inden for det
specialiserede socialområde. Det fremmer muligheden for at iværksætte støtte til borgere enten ved ny
henvendelse eller overgang fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen uden ophør i støtteforløbet.

Handlemuligheden skal ses i sammenhæng med den igangværende kortlægning af eksisterende tilbud og
samarbejdsaftaler på udsatteområdet. Kortlægningen forventes klar i november 2023, hvorefter der varigt skal
udmøntes 0,8 mio. kr. fra velfærdsprocenten (jf. udvalgets beslutning om velfærdsprocenten den 31. januar 2023).

Fra botilbud til egen bolig

Med handlemuligheden giver forvaltningen mulighed for, at personalet fra botilbudet - i samarbejde med borgeren -
kan følge borgeren i en længere periode som overgang til egen bolig. Forventningen er, at det vil sikre en mere tryg
og tidligere overgang fra botilbud til egen bolig og dermed understøtte øget selvstændighed i et liv udenfor
botilbud. Samtidig giver det mulighed for at give tilbud jf. leverandørstrategien til borgere, der aktuelt har tilbud i
anden kommune, privat tilbud m.v. Målgruppen er mennesker i Forløb sindslidende, Forløb erhvervet hjerneskade
og Forløb medfødt hjerneskade.

I overgangen trænes borgeren i at skabe et hjem og en hverdag i egen bolig. Der vil i den forbindelse være fokus
på inddragelse af frivillighedsområdet for at skabe sociale fællesskaber, da det kan øge borgernes trivsel og
livskvalitet.

Øget støtte til borgere i egen bolig

Med handlemuligheden vil forvaltningen udvikle bostøtteområdet, så det bliver muligt at tilbyde støtte og hjælp i de
timer, hvor borgerne har mest brug for det og således ikke kun om dagen.

Det kan dels være med til at forebygge kriser og forværringer af borgernes situation. Dels være med til at spare
forvaltningen for udgifter til mere indgribende tilbud, hvis det lykkes at støtte borgerne i eget bolig.



Borgere i udenbys tilbud
Med handlemuligheden vil forvaltningen gennemgå alle borgere i udenbys tilbuds så der – så vidt muligt – skabes
mulighed for at tilbyde odense-borgere et tilbud i Odense Kommune. Gennemgangen vil bidrage til at realisere den
byrådsgodkendte leverandørstrategis fire pejlemærker om faglighed, effekt, nærhed og økonomi.

Gennemgangen har primært fokus på

borgere i midlertidige botilbud (§ 107). Her kan en kommune hjemtage en borger, hvis der er et tilbud i
kommunen, som matcher borgerens behov.
længerevarende botilbud (§ 108). Her kan en kommune kun hjemtage borgeren, hvis borgeren selv ønsker
det.
ældre- og handicapboliger (§ 105). Her kan en kommune kun hjemtage borgeren, hvis borgeren selv ønsker
det.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Orientering om socialfaglig opkvalificering af
medarbejderne på handicapområdet

27.00.00-G01-1463-23

Resume
Denne sag handler om en status, på udmøntningen af den del af velfærdsprocenten til budget 2022, som vedrører
socialfaglig opkvalificering af medarbejderne på handicapområdet.

Baggrund for sagen
Med budget 2022 blev der afsat ca. 3 mio. kr. årligt til en styrkelse af handicapområdet. Størstedelen af midlerne
udmøntede udvalget til at ansætte mere pædagogisk personale på bosteder for mennesker med medfødt
hjerneskade. Da personalet først kunne nå at blive ansat fra november 2022, var der et engangsbeløb til rådighed,
som udvalget udmøntede til en række indsatser. Udvalget valgte at afsætte 1,05 mio. kr. til at sikre en socialfaglig
opkvalificering af medarbejderne på handicapområdet. Det gjorde udvalget blandt andet fordi, der på
handicaptopmødet i april 2022 blev peget på, at der er behov at styrke den pædagogiske indsats for de allermest
sårbare borgere.

Udvalget får med denne sag en status på arbejdet med den socialfaglige opkvalificering.

Status på socialfaglig opkvalificering
For at finde ud af, hvilke temaer den socialfaglige opkvalificering skal bestå af, har der været nedsat en
arbejdsgruppe bestående af rehabiliteringsledere, medarbejdere, én fagkonsulent samt én FTR. Det er
arbejdsgruppen, der har anbefalet de temaer, som den socialfaglige opkvalificering vil bestå af.

Ultimo september igangsætter forvaltningen følgende to forløb ved UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

1. Systemisk perspektiv og narrativ tilgang samt psykologisk tryghed

Der afvikles tre kursusforløb med temaet: systemisk perspektiv og narrativ tilgang samt fagligt indhold om
psykologisk tryghed.

Der kan være 50 deltagere pr. kursusforløb og derudover ca. 5-6 ledere pr. forløb. Imellem kursusdagene arbejdes
der med prøvehandlinger for at sikre implementering i daglig praksis. Prøvehandlingerne består af små konkrete og
planlagte handlinger i deltagernes professionelle praksis, der tager udgangspunkt i kursets faglige indhold.

2. Målgrupper

Der afvikles syv enkeltstående kursusdage fra kl. 9.00-15.00 vedrørende målgrupper med plads til 50 deltagere pr.
kursusdag.

en kursusdag om ”ny udsathed”
en kursusdag om ”Autismespektrum forstyrrelse”
en kursusdag om ”Kønsidentitet og seksualitet”
en kursusdag om ”Selvskade”
tre kursusdage om ”dobbeltdiagnose”

Dagene indeholder fagligt oplæg om den konkrete målgruppe samt gruppearbejde, hvor deltagernes konkrete
praksis kobles til det faglige indhold på dagen.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 8: D-sag: Orientering om sundhedsfagligt reaktivt tilsyn i
Stenløkkegruppen

29.09.20-K09-1-23

Resume
Denne sag handler om et sundhedsfagligt reaktivt tilsyn i Stenløkkegruppen.

Et reaktivt tilsyn indebærer, at Styrelsen for Patientsikkerhed foretager aktiv kontrol i form af fx tilsynsbesøg eller
anden undersøgelse, hvis styrelsen får kendskab til eller mistanke om overtrædelser, der indebærer farer for
patientsikkerheden.

Styrelsen har placeret Stenløkkegruppen i kategorien: Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden. Det er
den næstbedste kategori ud af fire.

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

For mere information om tilsyn henvises der til udvalgsmødet den 1. februar 2022, hvor forvaltningen - under punkt
2 på dagsordenen - orienterede om de forskellige typer af tilsyn på ældre- og handicapområdet.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Tilsynsrapport - Stenløkkegruppen



Punkt 9: D-sag: Orientering om sundhedsfagligt tilsyn på Bjerggårdshaven

29.09.20-K09-1-23

Resume
Denne sag handler om et sundhedsfagligt tilsyn på Bjerggårdshaven.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører det overordnede tilsyn med sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige
virksomhed på sundhedsområdet. Tilsynet omfatter blandt andet alle offentlige institutioner, hvor autoriserede
sundhedspersoner – eller personer, der handler på deres ansvar – udfører sundhedsfaglig behandling. Det gælder
alle behandlingssteder, hvor eller hvorfra sundhedspersoner udfører behandling, undersøgelse, diagnosticering,
sygdomsbehandling, fødselshjælp, genoptræning, sundhedsfaglig pleje samt forebyggelse og sundhedsfremme i
forhold til den enkelte patient.

Styrelsen har placeret Bjerggårdshaven i kategorien: Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden. Det er
den bedste kategori.

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

For mere information om tilsyn henvises der til udvalgsmødet den 1. februar 2022, hvor forvaltningen - under punkt
2 på dagsordenen - orienterede om de forskellige typer af tilsyn på ældre- og handicapområdet

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Tilsynsrapport - Bjerggårdshaven



Punkt 10: D-sag: Orientering om ældretilsyn på Plejehjemmet Ejlstrup

27.69.32-K09-5-23

Resume
Denne sag handler om et ældretilsyn på Plejehjemmet Ejlstrup.

Styrelsen for Patientsikkerhed udfører ældretilsynet. Formålet er at styrke det social- og plejefaglige tilsyn på
ældreområdet samt vurdere om den social- og plejefaglige hjælp, omsorg og pleje, som den enkelte plejeenhed
yder, har den fornødne kvalitet. Formålet er også at bidrage til læring i forhold til den social- og plejefaglige hjælp,
omsorg og pleje, der ydes i de enkelte plejeenheder.

Styrelsen har placeret Plejehjemmet Ejlstrup i kategorien: Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet.
Det er den næstbedste kategori ud af fire.

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

For mere information om tilsyn henvises der til udvalgsmødet den 1. februar 2022, hvor forvaltningen - under punkt
2 på dagsordenen - orienterede om de forskellige typer af tilsyn på ældre- og handicapområdet.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Tilsynsrapport - Plejehjemmet Ejlstrup



Punkt 11: E-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-488-15

Resume

Referat af kontaktudvalgsmøde på Plejehjemmet Hvenekilden den 25. maj 2023.
Referat af kontaktudvalgsmøde på Plejehjemmet Havebæk den 13. juni 2023.
Referat af kontaktudvalgsmøde på Fællesboligerne Lille Glasvej den 15. juni 2023.
Referat af konaktudvalgsmøde på Plejehjemmet Marienlund den 22. juni 2023.
Orientering om samarbejde med privat tilbud.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

25.5 2023 Referat Kontaktudvalgsmøde Hvenekilden (002)

Havebæk Referat kontaktudvalgsmøde 13.6.23 (002)

15.6 2023 Referat fra Fællesboligerne Lille Glasvej

Referat fra kontaktudvalgsmøde på Marienlund Plejehjem den 22. juni 2023 m rettelser (002)
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